

JORNAL OFICIAL DO PODER EXECUTIVO DE

JANDIRA



Unidade oferece suporte e orientações a empresários para evolução de seus negócios

Cidade ganha “Sebrae Aqui” para estimular empreendedorismo

Dia do Desafio: campanha para estimular prática esportiva será no dia 30/5

Moradores podem registrar suas atividades físicas e encaminhar para a Diretoria de Esporte, Lazer e Recreação

Jandira conquista sua primeira Escola Modelo do Sesi, no Jardim Masé

Escola construída pela FIESP atenderá a mais de 400 alunos do Ensino Fundamental, com métodos inovadores de ensino



Idosos de Jandira participam da 13ª edição do JIATIBA, em Barueri

Atletas da cidade já conquistaram duas medalhas de bronze, uma de prata e uma de ouro

Cerca de 50 atletas do Centro de Convivência do Idoso (CCI) de Jandira participam da 13ª edição dos Jogos Intermunicipais Adaptados à Terceira Idade de Barueri (Jiatiba). A competição, que acontece de 17 a 25 de maio, na cidade de Barueri, conta com a participação de 21 municípios de São Paulo. São eles: Atibaia, Barueri, Itapevi, Itapetcinga da Serra, Cabreúva, Caieiras, Jandira, Jarinu, Cajamar, Osasco, Cotia, Embu das Artes, Embu-Guaçu, Guarulhos, Jujutiba, Mairiporã, Pirapora do Bom Jesus, Santana de Parnaíba, São Paulo, São Roque e Vargem Grande Paulista.

Ao todo, são 12 modalidades disputadas: basquete, bocha, buraco, coreografia, dança de salão, dominó, natação, sinuca, tênis de mesa, tranca, truco e vôlei. Até o fechamento dessa matéria, a cidade de Jandira está na 3ª colocação na classificação geral, com medalhas conquistadas na categoria Dominó (bronze), Sinuca (bronze), Truco (prata) e Natação (Ouro).

Inscrições abertas para diversas atividades

Em Jandira, os moradores da terceira idade contam com uma série de atividades esportivas,



culturais e sociais totalmente gratuitas, oferecidas pelo Centro de Convivência do Idoso (CCI). São diversas opções, disponíveis para os munícipes acima de 50 anos: Pintura em Tela, Dança Livre, Zumba, Tai-Chi-Chuan, Caminhada, Vôlei Adaptado e Capoeira.

Os interessados devem com-

parecer diretamente no CCI, localizado na Rua Rubens Lopes da Silva, 500, próximo ao prédio da Câmara Municipal e levar os seguintes documentos: 3 fotos 3x4, Atestado Médico (necessário em todas as atividades), número do NIS Cadastro Único (que deve ser solicitado na Secretaria de Ação



Social), Cópias do comprovante de residência no nome do interessado, do RG, do CPF e da Certidão de Nascimento ou Casamento.

O horário para as inscrições no CCI é de segunda a sexta, das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. O telefone para mais informações é o 4789-7324.

Jandira adere ao Dia do Desafio e incentiva moradores à prática esportiva no dia 30/05

Evento acontece anualmente e estimula pessoas a adotarem práticas físicas e esportivas

No dia 30 de maio, os moradores de Jandira estão convidados a abandonar o sedentarismo e adotar a prática de atividades físicas.

A cidade aderiu ao Dia do Desafio, evento mundial que envolve saudável disputa entre duas cidades latinoamericanas. Nesta edição, Jandira compete com a cidade de Uruguaiana (RS).

A intenção é mobilizar o maior número de pessoas para a prática

de qualquer atividade esportiva nesta data.

Todas as atividades são válidas: caminhar, passear de bicicleta, correr, dançar, lutar, praticar esportes inclusive brincar, seja nos ginásios ou parques da cidade.

A Diretoria de Esportes solicita que os moradores que participarem do evento compartilhem fotos pelo e-mail: esportes@jandira.sp.gov.br.



Atos Oficiais

Finanças

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE JANDIRA RELATORIO DE GESTAO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL Periodo de Referencia: ABRIL/2018 - 1o. QUADRIMESTRE			CONAM
RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I, alinea "b")					R\$ 1,00
DIVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCICIO DE 2018			
		Ate o 1o.Quadrimestre	Ate o 2o.Quadrimestre	Ate o 3o.Quadrimestre	
DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	9.651.813,82	9.448.352,78			
Divida Mobiliaria					
Divida Contratual	2.258.760,96	2.195.413,33			
Emprestimos					
Internos					
Externos					
Reestruturacao da Divida de Estados e Municipios					
Financiamentos					
Internos					
Externos					
Parcelamento e Renegociacao de Dividas	2.258.760,96	2.195.413,33			
De Tributos					
De Contribuicoes Previdenciarias	2.258.760,96	2.195.413,33			
De Demais Contribuicoes Sociais					
Do FGTS					
Com Instituicao Nao Financeira					
Demais Dividas Contratuais					
Precatorios posteriores a 05/05/2000 (inclusive)					
Vencidos e nao pagos					
Outras Dividas	7.393.052,86	7.252.939,45			
DEDUCOES (II)	37.842.119,95	73.796.550,48			
Disponibilidade de Caixa 1	36.378.095,95	72.332.526,48			
Disponibilidade de Caixa Bruta	51.149.243,91	72.946.432,96			
(-) Restos a Pagar Processados	14.771.147,96	613.906,48			
Demais Haveres Financeiros	1.464.024,00	1.464.024,00			
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - DCL (III)=(I - II)	-28.190.306,13	-64.348.197,70	0,00		0,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL	251.108.563,75	255.005.042,43	0,00		0,00
% da DC sobre a RCL (I/ RCL)	3,84	3,70	0,00		0,00
% da DCL sobre a RCL (III/ RCL)	-11,22	-25,23	0,00		0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL:120%	301.330.276,50	306.006.050,91	0,00		0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do par.1o. do art.59 da LRF) 108%	271.197.248,85	275.405.445,82	0,00		0,00
OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC					
PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000					
PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Nao incluidos na DC)2	20.927,50	20.927,50			
PASSIVO ATUARIAL					
INSUFICIENCIA FINANCEIRA					
DEPOSITOS E CONSIGNACOES SEM CONTRAPARTIDA	125.454,35	128.684,49			
RP NAO-PROCESSADOS	9.054.199,73	3.964.121,60			
ANTECIPACOES DE RECEITA ORCAMENTARIA - ARO					
DIVIDA CONTRATUAL DE PPP					
APROPRIACAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015					

CONAM-RGF2-2018-1.3

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE JANDIRA RELATORIO DE GESTAO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL Periodo de Referencia: ABRIL/2018 - 1o. QUADRIMESTRE			CONAM
RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I, alinea "b")					R\$ 1,00

CONAM-RGF2-2018-1.3

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 25/MAI/2018 e hora de emissao 08:43

NOTAS:

- Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo nao devera ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiencia Financeira", no quadro "Outros Valores nao integrantes da Divida Consolidada". Assim, quando o calculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha devera ser (0) "zero".
- Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituicao Federal, ainda nao foram incluidos no orcamento ou constam no orcamento e ainda nao foram pagos. Ao final do exercicio em que esses precatórios foram incluidos ou que deveriam ter sido incluidos, os valores deverao compor a linha "Precatorios Posteriores a 05/05/2000(inclusive)-Vencidos e nao pagos".

DETALHAMENTO	SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCICIO DE 2018		
		Ate o 1o.Quadrimestre	Ate o 2o.Quadrimestre	Ate o 3o.Quadrimestre
Programa de Modernizacao da Administracao Publica - PMAT	0,00	0,00		
Programa de Iluminacao Publica - RELUZ				

CONVITE: AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Prefeitura Municipal de Jandira, através da Secretaria Municipal de Finanças, tem a honra de convidar a população para participar da Audiência Pública para apresentação dos resultados do 1º. Quadrimestre pertinente às Metas Fiscais do exercício de 2018, conforme Lei Complementar 101/00, art. 9º, parágrafo 4º.

Data: 30 de Maio de 2018
Horário: 15:00 horas
Local: Câmara Municipal de Jandira

A sua presença é muito importante para a realização deste evento.

Ana Lúcia de Souza Fonseca
Secretária Municipal de Finanças

Atos Oficiais

Finanças

MUNICIPIO DE JANDIRA								CONAM
Poder Executivo, Administracao Indireta e Fundacional								
RELATORIO DE GESTAO FISCAL								
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL								
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
Periodo de Referencia: MAIO/2017 a ABRIL/2018								
CN-SIFPM								
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alinea a)								R\$ 1,00
DESPESAS EXECUTADAS (ULTIMOS 12 MESES)								
LIQUIDADAS								
DESPESA COM PESSOAL	MAIO/2017	JUNHO/2017	JULHO/2017	AGOSTO/2017	SETEMBRO/2017	OUTUBRO/2017	NOVEMBRO/2017	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	9.530.309,19	9.465.719,48	9.540.056,23	9.709.561,54	9.596.437,27	9.702.585,28	11.375.032,71	
Pessoal Ativo	8.891.491,26	8.849.060,26	8.908.431,19	9.081.661,57	9.255.300,76	9.362.186,45	10.442.867,01	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis	7.320.245,60	7.262.145,60	7.331.591,71	7.445.013,16	7.631.338,67	7.726.308,57	8.069.023,35	
Obrigacoes Patronais	1.436.046,46	1.440.124,89	1.427.458,44	1.494.374,67	1.473.002,51	1.478.501,24	2.214.485,97	
Beneficios Previdenciarios	135.199,20	146.789,77	149.381,04	142.273,74	150.959,58	157.376,64	159.357,69	
Pessoal Inativo e Pensionistas	638.817,93	616.659,22	631.625,04	627.899,97	341.136,51	340.398,83	932.165,70	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	458.365,06	440.571,66	455.735,85	453.693,77	159.902,26	160.400,16	648.867,21	
Pensoes	180.421,80	176.056,49	175.858,12	174.175,13	181.078,90	179.998,67	258.321,90	
Outros Beneficios Previdenciarios	31,07	31,07	31,07	31,07	155,35	0,00	24.976,59	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizacao (paragrafo 1 do artigo 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NAO COMPUTADAS (II) (paragrafo 1 do artigo 19 da LRF)	465.638,45	493.167,20	477.291,52	464.775,54	211.902,02	186.591,87	822.647,94	
Indenizacoes por Demissao e Incentivos a Demissao Voluntaria	43.543,54	75.473,06	44.620,93	40.610,07	83.713,81	45.978,71	88.073,48	
Decorrentes de Decisao Judicial de periodo anterior ao da apuracao	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuracao	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	422.094,91	417.694,14	432.670,59	424.165,47	128.188,21	140.613,16	734.574,46	
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II)	9.064.670,74	8.972.552,28	9.062.764,71	9.244.786,00	9.384.535,25	9.515.993,41	10.552.384,77	

DESPESAS EXECUTADAS (ULTIMOS 12 MESES)							
LIQUIDADAS							
DESPESA COM PESSOAL	DEZEMBRO/2017	JANEIRO/2018	FEVEREIRO/2018	MARCO/2018	ABRIL/2018	TOTAL ULTIMOS 12 MESES (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	14.763.943,90	9.258.862,79	9.195.036,60	10.030.358,45	9.833.971,57	122.001.875,01	38.417,15
Pessoal Ativo	13.169.732,80	9.212.214,60	8.517.205,20	9.346.342,23	9.135.396,49	114.171.889,82	38.417,15
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis	10.918.068,36	7.820.695,45	7.031.822,67	7.854.000,40	7.651.038,30	94.061.291,84	38.417,15
Obrigacoes Patronais	2.110.170,26	1.379.251,79	1.396.178,72	1.400.287,38	1.393.006,48	18.642.888,81	0,00
Beneficios Previdenciarios	141.494,18	12.267,36	89.203,81	92.054,45	91.351,71	1.467.709,17	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	1.594.211,10	46.648,19	677.831,40	684.016,22	698.575,08	7.829.985,19	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	700.604,83	6.128,71	493.114,03	499.940,54	518.431,24	4.995.755,32	0,00
Pensoes	268.265,60	40.519,48	184.717,37	183.917,13	180.112,13	2.183.442,72	0,00
Outros Beneficios Previdenciarios	625.340,67	0,00	0,00	158,55	31,71	650.787,15	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizacao (paragrafo 1 do artigo 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NAO COMPUTADAS (II) (paragrafo 1 do artigo 19 da LRF)	1.415.663,14	28.327,98	803.744,82	888.578,01	824.947,21	7.083.275,70	0,00
Indenizacoes por Demissao e Incentivos a Demissao Voluntaria	33.328,14	3.756,43	36.709,61	112.507,34	35.020,42	643.335,54	0,00
Decorrentes de Decisao Judicial de periodo anterior ao da apuracao	20.927,50	0,00	0,00	0,00	0,00	20.927,50	0,00
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuracao	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	1.361.407,50	24.571,55	767.035,21	776.070,67	789.926,79	6.419.012,66	0,00
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II)	13.348.280,76	9.230.534,81	8.391.291,78	9.141.780,44	9.009.024,36	114.918.599,31	38.417,15

MUNICIPIO DE JANDIRA								CONAM
Poder Executivo, Administracao Indireta e Fundacional								
RELATORIO DE GESTAO FISCAL								
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL								
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
Periodo de Referencia: MAIO/2017 a ABRIL/2018								
CN-SIFPM								
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alinea a)								R\$ 1,00
APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL								
						VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA	
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)						255.005.042,43	---	
(-) Transferencias obrigatorias da Uniao relativas as emendas individuais (V) (paragrafo 13, artigo 166 da CF)						0,00	---	
= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VI)						255.005.042,43	---	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII)=(IIIa + IIIb)						114.957.016,46	45,08	
LIMITE MAXIMO (VIII) (incisos I, II e III, artigo 20 da LRF)						137.702.722,91	54,00	
LIMITE PRUDENCIAL (IX) =(0,95 x VIII) (paragrafo unico, artigo 22 da LRF)						130.817.586,76	51,30	
LIMITE DE ALERTA (X)=(0,90 x VIII) (inciso II do paragrafo 1o. do artigo 59 da LRF)						123.932.450,62	48,60	

MUNICIPIO DE JANDIRA								CONAM
Poder Executivo, Administracao Indireta e Fundacional								
RELATORIO DE GESTAO FISCAL								
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL								
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
Periodo de Referencia: MAIO/2017 a ABRIL/2018								
CN-SIFPM								
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alinea a)								R\$ 1,00
DESPESAS EXECUTADAS (ULTIMOS 12 MESES)								
LIQUIDADAS								
DESPESA COM PESSOAL	DEZEMBRO/2017	JANEIRO/2018	FEVEREIRO/2018	MARCO/2018	ABRIL/2018	TOTAL ULTIMOS 12 MESES (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (b)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	9.530.309,19	9.465.719,48	9.540.056,23	9.709.561,54	9.596.437,27	9.702.585,28	11.375.032,71	
Pessoal Ativo	8.891.491,26	8.849.060,26	8.908.431,19	9.081.661,57	9.255.300,76	9.362.186,45	10.442.867,01	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis	7.320.245,60	7.262.145,60	7.331.591,71	7.445.013,16	7.631.338,67	7.726.308,57	8.069.023,35	
Obrigacoes Patronais	1.436.046,46	1.440.124,89	1.427.458,44	1.494.374,67	1.473.002,51	1.478.501,24	2.214.485,97	
Beneficios Previdenciarios	135.199,20	146.789,77	149.381,04	142.273,74	150.959,58	157.376,64	159.357,69	
Pessoal Inativo e Pensionistas	638.817,93	616.659,22	631.625,04	627.899,97	341.136,51	340.398,83	932.165,70	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	458.365,06	440.571,66	455.735,85	453.693,77	159.902,26	160.400,16	648.867,21	
Pensoes	180.421,80	176.056,49	175.858,12	174.175,13	181.078,90	179.998,67	258.321,90	
Outros Beneficios Previdenciarios	31,07	31,07	31,07	31,07	155,35	0,00	24.976,59	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizacao (paragrafo 1 do artigo 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NAO COMPUTADAS (II) (paragrafo 1 do artigo 19 da LRF)	465.638,45	493.167,20	477.291,52	464.775,54	211.902,02	186.591,87	822.647,94	
Indenizacoes por Demissao e Incentivos a Demissao Voluntaria	43.543,54	75.473,06	44.620,93	40.610,07	83.713,81	45.978,71	88.073,48	
Decorrentes de Decisao Judicial de periodo anterior ao da apuracao	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuracao	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	422.094,91	417.694,14	432.670,59	424.165,47	128.188,21	140.613,16	734.574,46	
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II)	9.064.670,74	8.972.552,28	9.062.764,71	9.244.786,00	9.384.535,25	9.515.993,41	10.552.384,77	

DESPESAS EXECUTADAS (ULTIMOS 12 MESES)							
LIQUIDADAS							
DESPESA COM PESSOAL	DEZEMBRO/2017	JANEIRO/2018	FEVEREIRO/2018	MARCO/2018	ABRIL/2018	TOTAL ULTIMOS 12 MESES (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	14.763.943,90	9.258.862,79	9.195.036,60	10.030.358,45	9.833.971,57	122.001.875,01	38.417,15
Pessoal Ativo	13.169.732,80	9.212.214,60	8.517.205,20	9.346.342,23	9.135.396,49	114.171.889,82	38.417,15
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis	10.918.068,36	7.820.695,45	7.031.822,67	7.854.000,40	7.651.038,30	94.061.291,84	38.417,15
Obrigacoes Patronais	2.110.170,26	1.379.251,79	1.396.178,72	1.400.287,38	1.393.006,48	18.642.888,81	0,00
Beneficios Previdenciarios	141.494,18	12.267,36	89.203,81	92.054,45	91.351,71	1.467.709,17	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	1.594.211,10	46.648,19	677.831,40	684.016,22	698.575,08	7.829.985,19	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	700.604,83	6.128,71	493.114,03	499.940,54	518.431,24	4.995.755,32	0,00
Pensoes	268.265,60	40.519,48	184.717,37	183.917,13	180.112,13	2.183.442,72	0,00
Outros Beneficios Previdenciarios	625.340,67	0,00	0,00	158,55	31,71	650.787,15	0,00

Atos Oficiais

Finanças

MUNICIPIO DE JANDIRA Poder Legislativo RELATORIO DE GESTAO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL Periodo de Referencia: MAIO/2017 a ABRIL/2018								CONAM
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alinea a)								R\$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (ULTIMOS 12 MESES)						TOTAL ULTIMOS 12 MESES (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS							
	DEZEMBRO/2017	JANEIRO/2018	FEVEREIRO/2018	MARCO/2018	ABRIL/2018			
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizacao (paragrafo 1 do artigo 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NAO COMPUTADAS (II) (paragrafo 1 do artigo 19 da LRF)	1.415.663,14	28.327,98	803.744,82	888.578,01	824.947,21	7.083.275,70	0,00	
Indenizacoes por Demissao e Incentivos a Demissao Voluntaria	33.328,14	3.756,43	36.709,61	112.507,34	35.020,42	643.335,54	0,00	
Decorrentes de Decisao Judicial de periodo anterior ao da apuracao	20.927,50	0,00	0,00	0,00	0,00	20.927,50	0,00	
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuracao	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	1.361.407,50	24.571,55	767.035,21	776.070,67	789.926,79	6.419.012,66	0,00	
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II)	13.348.280,76	9.230.534,81	8.391.291,78	9.141.780,44	9.009.024,36	114.918.599,31	38.417,15	

MUNICIPIO DE JANDIRA Poder Legislativo RELATORIO DE GESTAO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL Periodo de Referencia: MAIO/2017 a ABRIL/2018				CONAM
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alinea a)				R\$ 1,00
APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA		
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)	255.005.042,43	---		
(-) Transferencias obrigatorias da Uniao relativas as emendas individuais (V) (paragrafo 13, artigo 166 da CF)	0,00	---		
= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VI)	255.005.042,43	---		
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII)=(IIIa + IIIb)	114.957.016,46	45,08		
LIMITE MAXIMO (VIII) (incisos I, II e III, artigo 20 da LRF)	137.702.722,91	54,00		
LIMITE PRUDENCIAL (IX) =(0,95 x VIII) (paragrafo unico, artigo 22 da LRF)	130.817.586,76	51,30		
LIMITE DE ALERTA (X)=(0,90 x VIII) (inciso II do paragrafo 1o. do artigo 59 da LRF)	123.932.450,62	48,60		

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

CONAM-RGF1-2018-1.3

Data da emissao 25/MAI/2018 e hora de emissao 08:43

Nota 1 : Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

MUNICIPIO DE JANDIRA RELATORIO DE GESTAO FISCAL DEMONSTRATIVO DAS OPERACOES DE CREDITO ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL/2018 - 1o. QUADRIMESTRE				CONAM
RGF - ANEXO 4 (LRF, art.55, inciso I, alinea "d" e inciso III alinea "c")				R\$ 1,00
OPERACOES DE CREDITO	VALOR REALIZADO			
	No Quadrimestre de Referencia	Ate Quadrimestre de Referencia (a)		
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	0,00	
Emprestimos	0,00	0,00	0,00	
Aquisicao Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00	0,00	
Antecipacao de Receita pela Venda a Termo de Bens e Servicos	0,00	0,00	0,00	
Assuncao, Reconhecimento e Confissao de Dividas (LRF,artigo 29, paragrafo 1)	0,00	0,00	0,00	
Operacoes de Credito previstas no artigo 7 paragrafo 3 RSFn.43/2001 1. (I)	0,00	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	0,00	
Emprestimos	0,00	0,00	0,00	
Aquisicao Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00	0,00	
Antecipacao de Receita pela Venda a Termo de Bens e Servicos	0,00	0,00	0,00	
Assuncao, Reconhecimento e Confissao de Dividas (LRF,artigo 29, paragrafo 1)	0,00	0,00	0,00	
Operacoes de Credito previstas no artigo 7 paragrafo 3 RSFn.43/2001 1. (II)	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (III)	0,00	0,00	0,00	
APURACAO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	Valor	% Sobre a RCL		
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)	255.005.042,43	-		
OPERACOES VEDADAS (V)				
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)=(IIIa+V-Ia-IIa)	0,00	0,00		
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RES. DO SENADO FEDERAL P/ OPER.CREDITO INTERNAS E EXTERNAS	40.800.806,78	16,00		
LIMITE DE ALERTA (inciso III do paragrafo 1o. do artigo 59 da LRF)	36.720.726,10	14,40		
OPERACOES DE CREDITO POR ANTECIPACAO DA RECEITA ORCAMENTARIA	0,00	0,00		
LIMITE DEF.POR RES.SENADO FEDERAL P/OPER.CREDITO POR ANTECIPACAO DA REC.ORCAMENTARIA	17.850.352,97	7,00		
OUTRAS OPERACOES QUE INTEGRAM A DIVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO			
	No Quadrimestre de Referencia	Ate Quadrimestre de Referencia (a)		
Parcelamento de Dividas	0,00	0,00	0,00	
Tributos	0,00	0,00	0,00	
Contribuicoes Previdenciarias	0,00	0,00	0,00	
FGTS	0,00	0,00	0,00	
Operacoes de reestruturacao e recomposicao do principal de dividas	0,00	0,00	0,00	
Melhoria da Administracao de Receitas e da Gestao Fiscal	0,00	0,00	0,00	
Programa de Iluminacao Publica - RELUZ	0,00	0,00	0,00	

CONAM-RGF4-2018-1.3

Atos Oficiais

Finanças

RECEITA CORRENTE LIQUIDA		VALOR ATE O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Liquida		255.005.042,43	
Receita Corrente Liquida Ajustada		255.005.042,43	
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP		114.957.016,46	45,08
Limite Maximo (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - < % >		137.702.722,91	54,00
Limite Prudencial (paragrafo unico, art. 22 da LRF) - < % >		130.817.586,76	51,30
Limite de Alerta (inciso II do paragrafo 1o. do art. 59 da LRF) - < % >		123.932.450,62	48,60
DIVIDA CONSOLIDADA		VALOR	% SOBRE A RCL
Divida Consolidada Liquida		-64.348.197,70	-25,23
Limite Definido por Resolucao do Senado Federal		306.006.050,91	120,00
GARANTIAS DE VALORES		VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas		0,00	0,00
Limite Definido por Resolucao do Senado Federal		56.101.109,33	22,00
OPERACOES DE CREDITO		VALOR	% SOBRE A RCL
Operacoes de Credito Internas e Externas		0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operacoes de Credito Externas e Internas		40.800.806,78	16,00
Operacoes de Credito por Antecipacao da Receita		0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operacoes de Credito por Antecipacao da Receita		17.850.352,97	7,00

CONAM-RGF6-2018-1.3

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 25/MAI/2018 e hora de emissao 08:42

RECEITAS PARA APURACAO DA APLICACAO EM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE		Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS	
				Ate o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITAS DE IMPOSTOS LIQUIDA (I)					
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU		66.621.314,04	66.621.314,04	25.770.170,73	38,68
Imposto sobre Transmissao de Bens Inter vivos - ITBI		26.002.497,02	26.002.497,02	11.804.064,96	45,39
Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - ISS		3.874.999,03	3.874.999,03	1.687.600,02	43,55
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF		21.015.063,80	21.015.063,80	6.344.208,77	30,18
Imposto Territorial Rural - ITR		5.433.057,19	5.433.057,19	1.743.067,61	32,08
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos		0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Ativa de Impostos		788.961,75	788.961,75	148.493,63	18,82
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Divida Ativa		6.773.403,79	6.773.403,79	2.810.576,31	41,49
RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)		2.733.331,46	2.733.331,46	1.232.159,43	45,07
Cota-Parte FPM		127.909.713,13	127.909.713,13	45.201.821,47	35,33
Cota-Parte ITR		46.963.628,20	46.963.628,20	15.439.764,49	32,87
Cota-Parte IPVA		0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte ICMS		15.373.614,34	15.373.614,34	9.491.762,43	61,74
Cota-Parte IPI-Exportacao		64.737.612,54	64.737.612,54	20.000.853,42	30,89
Compensacoes Financeiras Provenientes de Impostos e Transf. Constitucionais		526.287,65	526.287,65	174.097,57	33,08
Desoneracao ICMS (LC 87/96)		308.570,40	308.570,40	95.343,56	30,89
Outras		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURACAO DA APLICACAO EM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE (III) = I + II		194.531.027,17	194.531.027,17	70.971.992,20	36,48
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE		Previsao Inicial	Previsao Atualizada (c)	RECEITAS REALIZADAS	
				Ate o Bimestre (d)	% (d/c) x 100
TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE-SUS					
Provenientes da Uniao		27.895.459,91	27.895.459,91	6.898.913,31	24,73
Provenientes dos Estados		21.786.868,07	21.786.868,07	6.828.031,55	31,34
Provenientes de Outros Municipios		5.600.000,00	5.600.000,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS		0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS		508.591,84	508.591,84	70.881,76	13,93
RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO VINCULADAS A SAUDE		0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE		437.498,79	437.498,79	87.091,25	19,90
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE		28.332.958,70	28.332.958,70	6.986.004,56	24,65

Atos Oficiais

Finanças

MUNICIPIO DE JANDIRA RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL PREFEITURA MUNICIPAL Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2018								CONAM
RRRO - Anexo 12 (LC 141/2012,art.35)								R\$ 1,00
DESPESAS COM SAUDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	Dotacao Inicial	Dotacao Atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar nao Processados	
			Ate o Bimestre (f)	% (f/e) x 100	Ate o Bimestre (g)	% (g/e) x 100		
DESPESAS CORRENTES	*	*						
Pessoal e Encargos Sociais	*	*	23.938.757,40	*	7.169.016,42	*	0,00	
Juros e Encargos da Divida	*	*	0,00	*	0,00	*	0,00	
Outras Despesas Correntes	*	*	17.433.241,47	*	7.053.454,18	*	0,00	
DESPESAS DE CAPITAL	*	*						
Investimentos	*	*	1.482.941,71	*	287.320,00	*	0,00	
Inversoes Financeiras	*	*	0,00	*	0,00	*	0,00	
Amortizacao da Divida	*	*	0,00	*	0,00	*	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS COM SAUDE (IV)	*	*	42.854.940,58	*	14.509.790,60	*	0,00	

DESPESAS COM SAUDE NAO COMPUTADAS PARA FINS DE APURACAO DO PERCENTUAL MINIMO	Dotacao Inicial	Dotacao Atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar nao Processados
			Ate o Bimestre (h)	% (h/IVf)x100	Ate o Bimestre (i)	% (i/IVg)x100	
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	*	*	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS COM ASSISTENCIA A SAUDE QUE NAO ATENDE AO PRINCIPIO DE ACESSO UNIVERSAL	*	*	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	*	*	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Transf. do Sistema Unico de Saude - SUS	*	*	10.537.267,12	24,58	3.198.364,84	22,04	0,00
Recursos de Operacoes de Credito	*	*	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	*	*	9.192,74	0,02	9.192,74	0,06	0,00
OUTRAS ACOES E SERVICOS NAO COMPUTADOS	*	*	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	*	*	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	*	*	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS A PARCELA DO PERCENTUAL MINIMO QUE NAO FOI APLICADA EM ACOES E SERVICOS DE SAUDE EM EXERCICIOS ANTERIORES	*	*	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAUDE NAO COMPUTADAS (V)	*	*	10.546.459,86	24,60	3.207.557,58	22,10	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE (VI) = (IV - V)	*	*	32.308.480,72	75,39	11.302.233,02	77,89	0,00
PERCENTUAL DE APLICACAO EM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%)=(VII)/IIIb x 100							
LIMITE CONSTITUCIONAL	15,00 %						15,92
VALOR REFERENTE A DIFERENCA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MINIMO CONSTITUCIONAL [VIi - (15 X IIIb)/100]							
							656.434,19

MUNICIPIO DE JANDIRA RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL PREFEITURA MUNICIPAL Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2018								CONAM
RRRO - Anexo 12 (LC 141/2012,art.35)								R\$ 1,00
EXECUCAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	Inscritos	Cancelados/Prescritos	Pagos	A Pagar	Parcela considerada no Limite			
CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICACAO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, PARAGRAFOS 1o. E 2o.								
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exerc. de referencia (j)		Saldo Final(Nao Aplicado)				
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MINIMO NAO CUMPRIDO EM EXERCICIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICACAO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26								
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exerc. de referencia (k)		Saldo Final(Nao Aplicado)				

DESPESAS COM SAUDE (por Subfuncao)	Dotacao Inicial	Dotacao Atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar nao Processados
			Ate o Bimestre (l)	% (l/total l) x 100	Ate o Bimestre (m)	% (m/total m) x 100	
Atencao Basica	*	*	16.092.326,92	37,55	4.534.058,59	31,24	0,00
Assistencia Hospitalar e Ambulatorial	*	*	17.745.490,89	41,40	6.796.264,37	46,83	0,00
Suporte Profilattivo e Terapeutico	*	*	393.749,30	0,91	128.362,62	0,88	0,00
Vigilancia Sanitaria	*	*	908.928,09	2,12	276.911,79	1,90	0,00
Vigilancia Epidemiologica	*	*	2.043.353,72	4,76	1.142.008,11	7,87	0,00
Alimentacao e Nutricao	*	*	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Subfuncoes	*	*	5.671.091,66	13,23	1.632.185,12	11,24	0,00
TOTAL	*	*	42.854.940,58	100,00	14.509.790,60	100,00	0,00

NOTAS :

(*) Valores nao informados considerando que na Lei Orcamentaria, a discriminacao da despesa, quanto a sua natureza, foi elaborada por categoria economica, grupo de natureza de despesa e modalidade de aplicacao, nos termos do artigo 6o. da Portaria Interministerial STN/SOF No. 163/2001 e alteracoes posteriores.

- Essa linha apresentara valor somente no Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria do ultimo bimestre do exercicio.
- O valor apresentado na intercessao com a coluna (l) ou com a coluna (h) devera ser o mesmo apresentado no (total j).
- O valor apresentado na intercessao com a coluna (i) ou com a coluna (h) devera ser o mesmo apresentado no (total k).
- Limite anual minimo a ser cumprido no encerramento do exercicio. Devera ser informado o limite estabelecido na Lei Organica do Municipio quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC N.141/2012
- Durante o exercicio esse valor servira para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012
- Nos cinco primeiros bimestres do exercicio o acompanhamento sera feito com base na despesa liquidada. No ultimo bimestre do exercicio, o valor devera corresponder ao total da despesa empenhada.
- Essa coluna podera ser apresentada somente no ultimo bimestre

Nota explicativa:
Relatorio elaborado de acordo com a Deliberacao TC-A-023996/026/15 do TCESP, tendo esta municipalidade ja adequado sua execucao orcamentaria no exercicio de 2016 a presente deliberacao.

MUNICIPIO DE JANDIRA RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL PREFEITURA MUNICIPAL Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2018								CONAM
RRRO - Anexo 12 (LC 141/2012,art.35)								R\$ 1,00

Atos Oficiais

Finanças

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE JANDIRA PREFEITURA MUNICIPAL					CONAM
Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria							
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutencao e Desenvolvimento do Ensino - MDE							
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social							
RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)	Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2018 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL					R\$ 1,00	
RECEITAS DO ENSINO							
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art.212 da Constituicao)	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	Receitas Realizadas		%	(c)=(b/a)X100	
			Ate o Bimestre (b)				
1 - RECEITAS DE IMPOSTOS	66.621.314,04	66.621.314,04	25.770.170,73		38,68		
1.1- Receita Resultante do Imp.s/ Propr.Predial e Ter.Urbana-IPTU	34.352.367,30	34.352.367,30	15.427.200,77		44,90		
1.1.1- Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	26.002.497,02	26.002.497,02	11.804.064,96		45,39		
1.1.2- Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU	8.349.870,28	8.349.870,28	3.623.135,81		43,39		
1.2- Receita Resultante do Imp. s/ Transmissao Inter Vivos - ITBI	3.916.646,19	3.916.646,19	1.688.007,90		43,09		
1.2.1- Imposto sobre a Transmissao Inter Vivos - ITBI	3.874.999,03	3.874.999,03	1.687.600,02		43,55		
1.2.2- Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ITBI	41.647,16	41.647,16	407,88		0,97		
1.3- Receita Resultante do Imp. s/ Servicos Qualquer Natureza-ISS	22.919.243,36	22.919.243,36	6.911.894,45		30,15		
1.3.1- Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - ISS	21.015.063,80	21.015.063,80	6.344.208,77		30,18		
1.3.2- Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ISS	1.904.179,56	1.904.179,56	567.685,68		29,81		
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte- IRRF	5.433.057,19	5.433.057,19	1.743.067,61		32,08		
1.5- Receita Res. do Imp. Territorial Rural-ITR(CF,art.153,p.4.,inc.III)							
1.5.1- Imposto de Renda Retido na Fonte - ITR							
1.5.2- Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ITR							
2 - RECEITAS DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	130.831.243,70	130.831.243,70	45.201.821,47		34,54		
2.1- Cota-Parte PPM	49.885.158,77	49.885.158,77	15.439.764,49		30,95		
2.1.1- Parcela referente a CF, art.159,I,alinea b	46.963.628,20	46.963.628,20	15.439.764,49		32,87		
2.1.2- Parcela referente a CF, art.159,I,alinea d	2.921.530,57	2.921.530,57					
2.1.3- Parcela referente a CF, art.159,I,alinea e							
2.2- Cota-Parte ICMS	64.737.612,54	64.737.612,54	20.000.853,42		30,89		
2.3- ICMS-Desoneracao - L.C. No.87/1996	308.570,40	308.570,40	95.343,56		30,89		
2.4- Cota-Parte IPI-Exportacao	526.287,65	526.287,65	174.097,57		33,08		
2.5- Cota-Parte ITR							
2.6- Cota-Parte IPVA	15.373.614,34	15.373.614,34	9.491.762,43		61,74		
2.7- Cota-Parte IOF-Ouro							
3 - TOTAL DA RECEITA IMPOSTOS (1+2)	197.452.557,74	197.452.557,74	70.971.992,20		35,94		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO							
RECEITAS DA APLIC.FINANC.DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINC.AO ENSINO	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	Receitas Realizadas		%	(c)=(b/a)X100	
			Ate o Bimestre (b)				
4 - RECEITA DA APLIC.FINANC.DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINC.AO ENSINO	64.827,88	64.827,88	20.054,18		30,93		
5 - RECEITA DE TRANSFERENCIAS DO FNDE	8.630.610,99	8.630.610,99	2.888.085,54		33,46		
5.1- Transferencias do Salario-Educacao	7.029.122,65	7.029.122,65	2.584.366,85		36,76		
5.2- Transferencias Diretas - PDDE							
5.3- Transferencias Diretas - PNAE	1.415.278,20	1.415.278,20	267.419,60		18,89		
5.4- Transferencias Diretas - PNATE							
5.5- Outras Transferencias do FNDE							
5.6- Aplicacao Financeira dos Recursos do FNDE	186.210,14	186.210,14	36.299,09		19,49		
6 - RECEITA DE TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS							
6.1- Transferencias de Convenios							
6.2- Aplicacao Financeira dos Recursos de Convenios							
7 - RECEITA DE OPERACOES DE CREDITO							
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	4.054.238,54	4.054.238,54	35.548,10		0,87		
FUNDEB							
RECEITAS DO FUNDEB	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	Receitas Realizadas		%	(c)=(b/a)X100	
			Ate o Bimestre (b)				
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	25.581.942,61	25.581.942,61	9.038.373,72		35,33		
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB (20% de 2.1.1)	9.392.725,64	9.392.725,64	3.087.952,80		32,87		
10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB (20% de 2.2)	12.947.522,50	12.947.522,50	4.000.170,61		30,89		
10.3- ICMS-Desoneracao Destinada ao FUNDEB (20% de 2.3)	61.714,08	61.714,08	19.068,68		30,89		
10.4- Cota-Parte IPI-Exportacao Destinada ao FUNDEB (20% de 2.4)	105.257,53	105.257,53	29.750,18		28,26		
10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrec.Destinados ao FUNDEB(20% de 1.5 +2.5)							
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB (20% de 2.6)	3.074.722,86	3.074.722,86	1.901.431,45		61,84		
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	46.459.183,17	46.459.183,17	17.174.021,13		36,96		
11.1- Transferencias de Recursos do FUNDEB	46.184.523,75	46.184.523,75	17.134.004,65		37,09		
11.2- Complementacao da Uniao ao FUNDEB							
11.3- Receita de Aplicacao Financeira dos Recursos do FUNDEB	274.659,42	274.659,42	40.016,48		14,56		
12- RESULTADO LIQUIDO DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB (11.1-10)	20.602.581,14	20.602.581,14	8.095.630,93		39,29		
ACRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB							
DESPESAS DO FUNDEB	Dotacao Inicial	Dotacao Atualizada (d)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 6 (i)
			Ate o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x100	Ate o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)x100	
13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO	*	*	34.763.287,18	*	10.642.145,90	*	
13.1- Com Educacao Infantil	*	*	13.974.967,18	*	7.901.647,99	*	
13.2- Com Ensino Fundamental	*	*	20.788.320,00	*	2.740.497,91	*	
14- OUTRAS DESPESAS	*	*	9.978.715,46	*	5.581.754,56	*	
14.1- Com Educacao Infantil	*	*	5.986.700,00	*	2.376.385,51	*	
14.2- Com Ensino Fundamental	*	*	3.992.015,46	*	3.205.369,05	*	
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13+14)	*	*	44.742.002,64	*	16.223.900,46	*	
DEDUCOES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB							
16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB							VALOR
16.1- FUNDEB 60%							0,00
16.2- FUNDEB 40%							0,00
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERAVIT FINANCEIRO, DO EXERCICIO ANTERIOR, DO FUNDEB							0,00
17.1- FUNDEB 60%							0,00
17.2- FUNDEB 40%							0,00
18- TOTAL DAS DEDUCOES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)							0,00
INDICADORES DO FUNDEB							
19- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)							VALOR
19.1- Minimo de 60% do FUNDEB na Remuneracao do Magisterio 1. ((13 - (16.1 + 17.1))/(11) X 100)%							16.223.900,46
19.2- Maximo de 40% em Despesa com MDE, que nao Remuneracao do Magisterio (14 - (16.2 + 17.2))/(11) X 100)%							61,97 %
19.3- Maximo de 5% nao Aplicado no Exercicio (100 - (19.1 + 19.2))%							32,50 %
19.4- Maximo de 5% nao Aplicado no Exercicio (100 - (19.1 + 19.2))%							5,53 %
CONTROLE DA UTILIZACAO DE RECURSOS NO EXERCICIO SUBSEQUENTE							
							VALOR

Atos Oficiais

Finanças

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE JANDIRA PREFEITURA MUNICIPAL						CONAM
RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)		Relatorio Resumido da Execucão Orcamentaria Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social						R\$ 1,00
		Período de Referência: JANEIRO a ABRIL 2018 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL						
MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB								
DESPESAS COM ACOES TÍPICAS DE MDE	Dotacao Inicial	Dotacao Atualizada (d)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 6 (i)	
			Ate o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x100	Ate o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)x100		
22- EDUCACAO INFANTIL	*	*	29.943.571,62	*	11.962.737,45	*		
22.1- Creche	*	*	16.455.195,59	*	5.090.292,05	*		
22.1.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	*	*	10.477.700,00	*	3.942.986,59	*		
22.1.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	*	*	5.977.495,59	*	1.147.305,46	*		
22.2- Pre-Escola	*	*	13.488.376,03	*	6.872.445,40	*		
22.2.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	*	*	9.483.967,18	*	6.335.046,91	*		
22.2.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	*	*	4.004.408,85	*	537.398,49	*		
23- ENSINO FUNDAMENTAL	*	*	38.700.012,59	*	9.015.063,34	*		
23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	*	*	24.780.335,46	*	5.945.866,96	*		
23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	*	*	13.919.677,13	*	3.069.196,38	*		
24- ENSINO MEDIO								
25- ENSINO SUPERIOR								
26- ENSINO PROFISSIONAL NAO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR								
27- OUTRAS								
28- TOTAL DESPESAS COM ACOES TÍPICAS DE MDE (22+23+24+25+26+27)	*	*	68.643.584,21	*	20.977.800,79	*	0,00	
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL							VALOR	
29- RESULTADO LIQUIDO DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB = (12)							8.095.630,93	
30- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTACAO DO FUNDEB NO EXERCICIO								
32- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERAVIT FINANCEIRO, DO EXERCICIO ANTERIOR, DO FUNDEB							0,00	
33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERAVIT FINANCEIRO, DO EXERCICIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS								
34- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERC. SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 4.							0,00	
35- CANCELAMENTO, NO EXERCICIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45j)							0,00	
36- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+32+33+34+35) 6.							8.095.630,93	
37- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22+23)-36) 6.							12.882.169,86	
38- PERCENTUAL DE APLICACAO EM MDE SOBRE A RECEITA LIQUIDA DE IMPOSTOS ((37)/(3) X 100% 6. - LIMITE CONSTITUCIONAL 25% 5.							18,15 %	
OUTRAS INFORMACOES PARA CONTROLE								
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	Dotacao Inicial	Dotacao Atualizada (d)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 6 (i)	
			Ate o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x100	Ate o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)x100		
39- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICACAO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO.								
40- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIB.SOCIAL DO SALARIO-EDUCACAO	*	*	4.285.394,56	*	1.062.601,17	*		
41- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERACOES DE CREDITO								
42- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS P/ FINANC. DO ENSINO	*	*	2.415.650,64	*	371.384,50	*		
43- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (39+40+41+42)	*	*	6.701.045,20	*	1.433.985,67	*		
44- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28+43)	*	*	75.344.629,41	*	22.411.786,46	*	0,00	

JANDIRA AGORA TEM!

ASFALTO NOVO EM VÁRIOS BAIRROS

Em 2018 será realizado o maior investimento da história de Jandira em pavimentação, com o asfaltamento de 30 ruas em 10 bairros.



PREFEITURA DE
JANDIRA
Mudando com Seriedade

Atos Oficiais

Finanças

CN-SIFFM		MUNICIPIO DE JANDIRA PREFEITURA MUNICIPAL		CONAM
RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)		Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutencao e Desenvolvimento do Ensino - MDE Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social		
		Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2018 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL		R\$ 1,00
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO		Saldo ate o Bimestre	Cancelado em 2018 (j)	
45- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE		54.851,88	0,00	
45.1- Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino		52.885,40		
45.2- Executadas com Recursos do FUNDEB		1.966,48		
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA		FUNDEB	SALARIO EDUCACAO	
46- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017		3.497.075,68	3.561.328,56	
47- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATE O BIMESTRE		17.134.004,65	2.584.366,85	
48- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATE O BIMESTRE		18.480.733,87	1.211.217,46	
48.1- Orcamento do Exercicio		12.433.525,47	1.062.601,17	
48.2- Restos a Pagar		6.047.208,40	148.616,29	
49- (+) RECEITA DE APLICACAO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATE O BIMESTRE		40.016,48	36.189,22	
50- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATE O BIMESTRE		2.190.362,94	4.970.667,17	
51- (+) Ajustes				
51.1- Retencoes				
51.2- Conciliacao Bancaria		3.185.183,51	139,00	
52- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO		5.375.546,45	4.970.806,17	

CONAM-RREO8-2018-1.2

NOTAS:

1. Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.
2. Art. 21, par. 2º, Lei 11.494/2007: Até 5% dos recursos recebidos a conta dos Fundos, inclusive relativos a complementação da União recebidos nos termos do par. 1º, artigo 6º, desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.
3. Caput do artigo 212 da CF/1988.
4. Os valores referentes a parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada a educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.
5. Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.
(*) Valores não informados considerando que na Lei Orcamentaria, a discriminação da despesa, quanto a sua natureza, foi elaborada por categoria econômica, grupo de natureza de despesa e modalidade de aplicação, nos termos do artigo 6º, da Portaria Interministerial STN/SOF No. 163/2001 e alterações posteriores.

CAMPANHA DO AGASALHO 2018

A ARTE QUE AQUECE

COLABORE COM
A CAMPANHA E
FAÇA SUA DOAÇÃO!



FUNDO SOCIAL
DE SOLIDARIEDADE
Jandira



PREFEITURA DE
JANDIRA
Mulando com Solidade

Atos Oficiais

Receita

EDITAL 60/2018
 AVISO DE INDEFERIMENTO

A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos da Lei Municipal nº 1271/01 e 1402/03 revogada pelas Leis Municipais 1483/05 e 1509 de 07 de Julho de 2005, o INDEFERIMENTO dos Recursos de Autos de Infração dos Contribuintes com Inscrição no cadastro Mobiliário Municipal, abaixo relacionados:

NOME	Nº AUTO INFRAÇÃO	Nº DE P.A.	CCM/CRC
Manoel Carneiro Cavalcante	5852/A	14325/2017	213536
Mateus Moreira de Souza	5856/A	16485/2017	214024
Teomarco Veríssimo de Souza	6080/A	16541/2017	213994
Eduardo Santos Pires Oliveira	6095/A	16641/2017	12348
Evandro Andrade Pereira	6093/A	16667/2017	214002
Bruno Gonçalves de Sousa	6096/A	16676/2017	19255

O Presente Edital tem validade por 30 dias.

César Gonçalves de Freitas
 Secretário Municipal da Receita

**PUBLICADO POR AFIXAÇÃO
 DE 04/05/2018 ATÉ 04/06/2018
 NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA**

EDITAL 61/2018
 AVISO DE INDEFERIMENTO

A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos da Lei Municipal nº 1271/01 e 1402/03 revogada pelas Leis Municipais 1483/05 e 1509 de 07 de Julho de 2005, o INDEFERIMENTO dos Recursos de Autos de Infração dos Contribuintes com Inscrição no cadastro Mobiliário Municipal, abaixo relacionados:

NOME	Nº AUTO INFRAÇÃO	Nº DE P.A.	CCM/CRC
Patrícia Auleriana Marinho	6092/A	16770/2017	205554
Nercílio Souza	6069/A	16946/2017	163201
Alexandre Santos de Souza	7078/A	18216/2017	19027
Angélica Emília Zacarias	8913/A	2554/2018	214983
Angélica Emília Zacarias	6003/A	4029/2018	214983

O Presente Edital tem validade por 30 dias.

César Gonçalves de Freitas
 Secretário Municipal da Receita

**PUBLICADO POR AFIXAÇÃO
 DE 04/05/2018 ATÉ 04/06/2018
 NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA**

EDITAL 62/2018

A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 15 da Lei 1270/01 alterado pela Lei 1383/03, o início de Verificação Fiscal 412/2016 por edital os Contribuintes relacionado abaixo inscrito no cadastro Municipal.

Nome	Nº de P.A.	Termo de verificação	CRC
Jean Carlos Maia Silva	6652/2016	412/2016	205377

O Presente Edital tem validade por 30 dias.

CESAR GONÇALVES DE FREITAS
 Secretário Municipal da Receita

**PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 07/05/2018 ATÉ 07/06/2018
 NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA**

EDITAL 63/2018

A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 15 da Lei 1270/01 alterado pela Lei 1383/03, o início de Verificação Fiscal 976/2017 por edital os Contribuintes relacionado abaixo inscrito no cadastro Municipal.

Nome	Nº de P.A.	Termo de verificação	CRC
Bellevue	14031/17	976/2017	179759

O Presente Edital tem validade por 30 dias.

CESAR GONÇALVES DE FREITAS
 Secretário Municipal da Receita

**PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 07/05/2018 ATÉ 07/06/2018
 NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA**

EDITAL 64/2018

A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 15 da Lei 1270/01 alterado pela Lei 1383/03, o início de Verificação Fiscal 959/2017 por edital os Contribuintes relacionado abaixo inscrito no cadastro Municipal.

Nome	Nº de P.A.	Termo de verificação	CRC
Grupo Camargo	14032/2017	959/2017	209145

O Presente Edital tem validade por 30 dias.

CESAR GONÇALVES DE FREITAS
 Secretário Municipal da Receita

**PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 07/05/2018 ATÉ 07/06/2018
 NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA**

FEIRA DE ARTES E GASTRONOMIA DE JANDIRA



Venha conferir o artesanato local e
 aproveite para degustar pratos e petiscos
 das culinárias paulista,
 mineira e nordestina.
 Não deixe de prestigiar!

Na Praça Aniello Gagnano, Centro
 Sextas, das 10 às 23h / Sábados, das 9 às 23h
 Domingos, das 10h às 23h

DIRETORIA DE
 INDÚSTRIA, COMÉRCIO
 TRABALHO E RENDA

Cidade ganha Posto “Sebrae Aqui” para incentivar empreendedorismo

Unidade atenderá microempreendedores com suporte, orientação e atendimento individual



A partir desta segunda-feira (28/05), entra em funcionamento o Posto Sebrae Aqui, uma parceria entre a Prefeitura e o Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas (Sebrae). A unidade está instalada na Casa do Trabalhador

de Jandira (Rua Rubens Lopes da Silva, 333 – Centro) e atende em horário comercial.

O Sebrae Aqui tem o objetivo de oferecer suporte, orientação e atendimento individual aos clientes interessados em abrir uma empre-

sa e empresários que busquem atendimento em gestão nas áreas de Administração, Marketing, Finanças, Empreendedorismo, Agrogócios e Gestão de Pessoas.

A parceria contribuirá para que empresários de diversos setores

possam abrir e expandir seus negócios. A iniciativa é mais uma ação da Prefeitura voltada à geração de emprego e renda para os cidadãos, visando ampliar a arrecadação e retornar os tributos em serviços à população.

População de Jandira ganha unidade da Escola Modelo do Sesi, no Jardim Masé

Nova escola foi construída pela FIESP, e atenderá 434 alunos do Ensino Fundamental

Sonho antigo da população de Jandira, a mais nova unidade escolar do Sesi (Serviço Social da Indústria) tem entrega prevista para o sábado (26/05), no Jardim Masé (Av. Emílio Guerra, S/N).

O prédio foi construído pela FIESP (Federação das Indústrias de São Paulo). Com investimento de R\$ 38,1 milhões, a nova unidade atenderá 434 alunos no Ensino Fundamental e está em fase de implantação de nova proposta educacional.

A nova escola - considerada modelo por adotar o conceito educacional 'escola sem paredes', trabalhando conteúdos curriculares de modo livre - tem estrutura composta por térreo e mais dois pavimentos tem 18 salas de aula, dois laboratórios de informática, laboratório de física, laboratório de química e um de ciência e tecnologia.

Também há biblioteca escolar com acervo atualizado, sala de artes cênicas, sala multidisciplinar,



pátio com jogos, quadra poliesportiva coberta e playground.

A unidade oferecerá Ensino Fundamental em tempo integral

do 1º ao 5º ano, o que permite que os alunos permaneçam nos períodos da manhã e tarde na escola realizando vivências de esporte,

arte, cultura e tecnologia, além das refeições diárias compostas de café da manhã, almoço e lanche da tarde.